
Ozdoby  
ze slaného těsta

Víte, že ozdoby ze slaného těsta mají dlouhou tradici? Už naše 
prababičky je využívaly jako levnou ale krásnou vánoční dekoraci. 

V době, kdy nebyly k dostání lesklé baňky, zdobily vánoční 
stromečky právě tyto ručně vyráběné ozdoby. Pojďme společně  

s našimi dětmi tuto krásnou tradici oživit!



RECEPT NA SLANÉ TĚSTO

Suroviny:
• 2 hrnky hladké mouky
• 1 hrnek jemné soli 
• 3/4 až 1 hrnek vlažné vody
• 1 lžíce oleje (pro lepší vláčnost těsta)
• 1 lžíce octa (pro lepší trvanlivost)

Postup přípravy těsta
• V míse smíchejte mouku se solí
• Přidejte olej a ocet
• Postupně přilévejte vlažnou vodu a míchejte
• Vypracujte hladké, vláčné těsto (nelepí se na 
ruce)
• Nechte těsto 30 minut odpočinout zabalené  
v potravinářské fólii

TVOŘENÍ OZDOB

Potřebné pomůcky:
• Váleček
• Vykrajovátka
• Brčko nebo špejle na dělání dírek
• Struhadlo nebo vidličku na vytváření textur
• Plech
• Pečicí papír
• Štětec na potírání vodou

Postup výroby:
• Těsto rozválejte na tloušťku asi 0,5 cm
• Vykrajujte různé tvary: 
• Hvězdičky
• Andělíčky
• Srdíčka
• Zvonečky
• Stromečky
• Do každé ozdoby udělejte dírku na zavěšení

Můžete vytvářet různé textury: 
• Otisky krajky
• Vzorek vidličkou
• Otisky strukturovaných materiálů
• Vrypy špejlí

SUŠENÍ A PEČENÍ

V troubě:
• Teplota: 120°C
• Čas: 2-3 hodiny (podle velikosti)
• Během pečení kontrolujte
• Ozdoby by měly zůstat světlé

Přirozené sušení:
• 2-3 dny na teplém místě
• Občas otočit

ZDOBENÍ A DOKONČENÍ

Možnosti zdobení:
• Přírodní vzhled 
• Ponechat bílé
• Přelakovat bezbarvým lakem
• Malování 
• Akrylové barvy
• Temperové barvy + lak
• Zlatá či stříbrná barva
• Zdobení 
• Třpytky
• Ubrouskovou technikou
• Přírodními materiály (semínka, koření)

TIPY A TRIKY

• Těsto by nemělo být příliš slané  
– může „kvést“
• Při válení podložte pečicím papírem
• Pro lesklý povrch před pečením  
potřete vodou
• Skladujte v suchu, ideálně v krabici  
proložené papírem
• Pokud chcete ozdoby použít příští rok,  
skladujte v suchu a temnu


